
 

Avviso di selezione per conferimento incarico esperto interno co-Progettista 
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 
 

 
 
 

I.P.I.A. “G. FERRARIS” - IGLESIAS 
Manutenzione e Assistenza Tecnica - Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera - Servizi Commerciali 

Via Canepa – 09016 Iglesias (SU)  078140148 www.ipsiaiglesias.edu.it 
Codice Fiscale: 81003430923 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF4RX2 

PEO: cari02000l@istruzione.it    PEC: cari02000l@pec.istruzione.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 
maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 
All’Albo online 

 

 Al sito sezione Amministrazione Trasparente 
 

Al sito sezione PNRR 
 

Al DSGA Sede 
 

Oggetto: Avviso di selezione per conferimento incarico esperto interno Co-Progettista per 
Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 
maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 

Titolo Progetto: A03/20 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in 
attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 

  
Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18 
 
CUP:    F34D23001120006 
 

http://www.ipsiaiglesias.edu.it/
mailto:cari02000l@istruzione.it
mailto:cari02000l@pec.istruzione.it




 

Avviso di selezione per conferimento incarico esperto interno co-Progettista 
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 
 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129, 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il D. Lgs. 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 

 
VISTI il Regolamento n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo (FSE) e loro ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Programma Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 
“Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

 
VISTA la nota di adesione prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 

“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie 
del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 
55”;  

 
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 08/06/2023; 
 
VISTA il verbale del Consiglio di Istituto n. 04 dell’11/07/2023 dove si esplicita l’adesione 

al progetto PON FESR in oggetto; 
 



 

Avviso di selezione per conferimento incarico esperto interno co-Progettista 
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 
 

VISTO  l’inoltro del Progetto “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” 
protocollato con n. 1089888 dall’ADG;  

 

VISTA  la nota prot. n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 con la quale la Direzione 
generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 
Ufficio IV – Autorità di Gestione, ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 
proposto da questa Istituzione Scolastica – Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-
SA-2023-18 con un finanziamento complessivo pari a €. 250.000,00; 

 
 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione 
n. 13 del 10/02/2023; 

 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 6836 del 11/07/2023, relativo al progetto 

in oggetto; 

VISTA la necessità di nominare la figura di un esperto interno che si occupi della co- 
progettazione, in collaborazione con il Dirigente Scolastico, per la realizzazione del 
Progetto in questione; 

 
DISPONE 

 
ai fini dell’implementazione del PON FESR – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 
V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 
sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo”, l’avvio della procedura per la selezione e il 
reclutamento di esperti interni all’IPIA “G. Ferraris” di Iglesias da destinare, in co-progettazione 
con il Dirigente Scolastico, all’attività di ESPERTO PROGETTISTA del progetto su menzionato. 
 
Pertanto, 

EMANA IL PRESENTE AVVISO DI SELEZIONE INTERNA 
di cui la premessa è parte integrante, al fine di poter reperire le seguenti risorse umane in possesso 
dei requisiti necessari per la realizzazione del progetto: 
 
 N. 1 esperto per l’incarico di CO-PROGETTISTA 

 

L’individuazione dell’esperto avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante 
selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate 
nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti alla progettazione di ambienti innovativi per la 
didattica. 
 



 

Avviso di selezione per conferimento incarico esperto interno co-Progettista 
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 
 

Art. 1 - Requisiti di ammissione 
Può presentare la candidatura esclusivamente il personale interno all’Istituto in possesso dei 
seguenti requisiti minimi: 

a. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione 
europea; 

b. godere dei diritti civili e politici; 
c. non aver riportato condanne penali definitive che impediscano, ai sensi delle vigenti 

disposizioni, la costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione; 
d. non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. 

lgs. n. 39/2013; 
e. non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

e/o presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente 
insufficiente rendimento ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la 
produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

f. non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi 
per tale quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 

Art. 2 – Compiti del progettista 
Il progettista avrà il compito di: 

a. svolgere un sopralluogo approfondito nei locali destinati alla realizzazione dell’intervento, 
valutando lo stato attuale ed i necessari adeguamenti in termini di impianti elettrico e di 
eventuali adattamenti edilizi; 

b. redigere un progetto esecutivo tecnico/economico tenendo conto del budget previsto dal 
finanziamento; 

c. di predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente 
Scolastico, per consentire l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature previste 
dal suddetto progetto; 

d. di conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative 
all’attuazione dei progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni 
per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 

e. di verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato 
(matrice acquisti o elenco attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato 
tecnico); 

f. di provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si 
dovessero rendere necessarie; 

g. di coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile 
dei Lavoratori per la Sicurezza per la corretta scelta e installazione delle dotazioni 
tecnologiche negli ambienti scolastici, procedendo, se necessario, anche all’aggiornamento 
del DVR; 

h. collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per la predisposizione della 
documentazione e per la definizione delle procedure da adottare per la selezione del fornitore 
nel rispetto del Codice degli Appalti. Il progettista dovrà: 
 redigere un capitolato tecnico; 
 proporre i criteri di valutazione delle offerte pervenute con relativa griglia di 

valutazione tecnico/economica; 
 collaborare alla redazione di un disciplinare di gara; 



 

Avviso di selezione per conferimento incarico esperto interno co-Progettista 
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 
 

 collaborare alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria per 
l’espletamento della gara, anche sul MEPA. 

i. collaborare con il Dirigente scolastico e con il D.S.G.A nel caricamento della 
documentazione necessaria per la conduzione del progetto sulle piattaforme GPU e SIF; 

j. collaborare con il Dirigente scolastico e con il D.S.G.A per tutte le problematiche relative al 
progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 
completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività; 

k. di collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche 
relative al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze (compresi i principi e criteri 
DNSH e CAM) per la corretta e completa realizzazione del piano, partecipando anche alle 
riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

l. di redigere i verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta. 
 

Gli aspiranti saranno selezionati da una commissione costituita dal Dirigente Scolastico, dal DSGA 
e da un Assistente Amministrativo, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della 
valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 
In caso di presentazione di una sola candidatura, al fine di contenere la tempistica di realizzazione, 
in considerazione delle scadenze perentorie del progetto, la selezione avverrà a cura del Dirigente 
Scolastico. 
 
Art. 3 – Domanda di ammissione 
Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di 
segreteria utilizzando gli appositi modelli “ALLEGATO 1” e “ALLEGATO 2”, uniti ad un 
Curriculum vitae in formato europeo datato e firmato (in due versioni, di cui una completa di tutti i 
dati, e una in formato anonimo destinata alla pubblicazione, priva dei dati personali quali: indirizzo 
di residenza o domicilio, n. telefono o email personali), entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 7 
Agosto 2023, attraverso mail certificata alla casella di Posta Certificata dell'Istituzione Scolastica 
all’indirizzo cari02000l@pec.istruzione.it con l’indicazione “Selezione co-progettista Progetto –  
Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo – CUP: 
F34D23001120006”. 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 
Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 
L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura, se congrua. 
L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 
comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 
contratto. 
 
Art. 4 – Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 
La valutazione comparativa dei candidati è effettuata dalla Commissione allo scopo nominata ai 
sensi del Regolamento di Istituto dal Dirigente Scolastico sulla base dei seguenti criteri di 
valutazione: 
 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

mailto:cari02000l@pec.istruzione.it


 

Avviso di selezione per conferimento incarico esperto interno co-Progettista 
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 
 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze 
professionali richieste Punti 10/70 

Diploma di laurea in altre aree disciplinari Punti   5/70 

Diploma di istruzione secondaria superiore Punti   5/70 
Abilitazione professionale attinente la tipologia di incarico Punti   5/70 
Incarichi o contratti di collaborazione o di prestazione d’opera 
intellettuale con istituzioni scolastiche relativamente alla progettazione di 
azioni PON/FESR 

Punti 5 per ogni esperienza 
Max. p. 20/70 

Incarichi attinenti al settore richiesto (allestimento di laboratori green, 
sostenibili e innovativi per la diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi) 

Punti 5 per incarico  
Max. p. 20/70 

Incarichi di Animatore Digitale Punti 1 per incarico 
 Max. p. 5/70 

 
Art. 5 – Pubblicazione graduatoria 
All’esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria sull’albo pretorio on 
line del sito istituzionale. 
Entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far 
pervenire, in forma esclusivamente telematica all'indirizzo cari02000l@istruzione.it, eventuali 
osservazioni o richieste di rettifica del punteggio. Trascorsi i cinque giorni la graduatoria diventa 
definitiva. L’Istituzione Scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare la gara 
qualora venisse meno l’interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle  offerte pervenute 
fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze della Scuola. Si procederà all’affidamento dell’incarico 
anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida. 
 
Art. 6 - Contratto da stipulare, durata e relativo compenso 
Al candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli 4 e 5, il 
Dirigente Scolastico conferirà un incarico aggiuntivo ad personam secondo la normativa vigente. La 
prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. 
Per lo svolgimento dell’incarico di CO-PROGETTISTA è previsto il compenso orario di cui alle 
tabelle 5 e 6 del CCNL Scuola di € 17,50 (lordo dipendente) pari a € 23,22 (lordo stato). Il monte 
ore previsto per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi, non potrà superare le 83. 
Il compenso lordo stato deve, comunque, essere contenuto entro il limite massimo previsto 
dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento e non potrà superare l’importo massimo di 
euro 1.927,47 (Millenovecentoventisette/47) onnicomprensivo di ogni onere fiscale e 
previdenziale. L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet, contestualmente al lavoro 
svolto. Il compenso sarà corrisposto a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi 
comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati, previo 
espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra 
Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla 
volontà dell’Istituzione Scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante 
saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 
responsabilità civile. 
Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che abbiano, anche solo potenzialmente, 
interessi con ditte o società interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. A tal fine dovrà 
essere allegata alla candidatura la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi “ALLEGATO 3”. 

mailto:cari02000l@istruzione.it


 

Avviso di selezione per conferimento incarico esperto interno co-Progettista 
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 
 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 
l’incaricato non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 
prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di 
avanzamento della prestazione. 
 
Art. 7 – PRIVACY (Informativa ai sensi dell'artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679/16. Tutela della privacy)  
In applicazione del GDPR – Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali e del D. Lgs. 101/2018 si  
informa che l’Istituzione Scolastica si impegna a rispettare il carattere riservato di tutte le informazioni acquisite; tutti i  
dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse al presente avviso. All'interessato competono i diritti di cui   
all'art. 14 e 15 del Regolamento UE n. 679/16.   
 
 
Art. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, assume l’incarico di Responsabile del Procedimento 
(RUP) il Dirigente Scolastico Dr. ssa Giuseppina Tartaglione.   
 
Art. 9 – PUBBLICITA’ 
l presente Avviso è pubblicizzato come segue:  
- affissione all’Albo dell’Istituto;   
- pubblicazione sito web della scuola, nella sezione Amministrazione Trasparente.   
  
Art. 10 – CONTROVERSIE  
Per qualsivoglia controversia dovesse insorgere, è competente il Foro di Cagliari.   
 
 
 

ALLEGATI  
Fa parte integrante del presente avviso il seguente allegato:  
 
Allegato 1 – Istanza di partecipazione; 
Allegato 2 – Griglia di autovalutazione; 
Allegato 3 – Dichiarazione insussistenza cause incompatibilità 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr. ssa Giuseppina Tartaglione 

Firma digitale 
    

 
 
 
 
  



 

Istanza di partecipazione per conferimento incarico esperto interno di PROGETTISTA  
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 

scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 

 
 
 

I.P.I.A. “G. FERRARIS” - IGLESIAS 
Manutenzione e Assistenza Tecnica - Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera - Servizi Commerciali 

Via Canepa – 09016 Iglesias (SU)  078140148 www.ipsiaiglesias.edu.it 
Codice Fiscale: 81003430923 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF4RX2 

PEO: cari02000l@istruzione.it    PEC: cari02000l@pec.istruzione.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 
maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 
ALLEGATO 1 
 

Al DIRIGENTE SCOLASTICO  

dell’IPIA “G. Ferraris”  

di IGLESIAS  
 
Oggetto: Istanza di partecipazione all’avviso INTERNO di selezione Co-Progettista PON FESR Laboratori Green. 
 
 
Il/la sottoscritt  .................................................................................................................................  codice fiscale ………... 

..………………………………………….….. nato/a …………………………………….il …………………………….. 

residente a ……………………………….. in Via………………………………………... 

tel.………………………..………….., cell. ………………..…………………...……, 

email………………………………………… ................. 

CHIEDE 

di poter partecipare alla selezione per titoli per l'attribuzione dell'incarico di: coprogettista. 
 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del citato D.P.R. n. 
445/2000, il/la sottoscritt… dichiara di: 
 

 essere cittadino italiano; 
 godere dei diritti politici; 
 essere / non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 
 essere in possesso dei requisiti di accesso, richiesti nell’avviso pubblico relativo alla presente procedura di 

selezione, come specificato nell’allegato curriculum vitae; 
 di essere in possesso delle conoscenze/competenze necessarie per documentare la propria attività; 
 di impegnarsi a svolgere la propria attività, secondo le esigenze di piano. 

http://www.ipsiaiglesias.edu.it/
mailto:cari02000l@istruzione.it
mailto:cari02000l@pec.istruzione.it


 

Istanza di partecipazione per conferimento incarico esperto interno di PROGETTISTA  
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 

scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 

 
Esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del D. Lgs n.196/03(Codice in 
materia di protezione dei dati personali), così come integrato e modificato dal D. Lgs 101/2018,per gli adempimenti 
connessi alla presente procedura. 

Si allegano: 
 curriculum vitae in formato Europeo) in versione completa di tutti i dati; 
 curriculum vitae (n formato Europeo) in versione depurata dei dati (privacy); 
 fotocopia di un documento di riconoscimento; 
 griglia di autovalutazione; 
 dichiarazione insussistenza motivi di incompatibilità/assenza conflitti di interesse. 

 
 
__________________,______________________ 

          Firma 
 

………..……………………………………… 
       



 

Griglia di Autovalutazione per conferimento incarico esperto interno di PROGETTISTA  
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 

scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 

 
 
 

I.P.I.A. “G. FERRARIS” - IGLESIAS 
Manutenzione e Assistenza Tecnica - Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera - Servizi Commerciali 

Via Canepa – 09016 Iglesias (SU)  078140148 www.ipsiaiglesias.edu.it 
Codice Fiscale: 81003430923 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF4RX2 

PEO: cari02000l@istruzione.it    PEC: cari02000l@pec.istruzione.it 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 
maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 
ALLEGATO 2 

 
GRIGLIA DI AUTOVALUTAZIONE 

 CO-PROGETTISTA 
 
 

Candidato/a…………………………………………………… 
 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione Attribuzione punteggio 
a cura del/la candidato/a 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative 
alle competenze professionali richieste Punti 10/70  

Diploma di laurea in altre aree disciplinari Punti   5/70  

Diploma di istruzione secondaria superiore Punti   5/70  

Abilitazione professionale attinente la tipologia 
di incarico Punti   5/70  

Incarichi o contratti di collaborazione o di 
prestazione d’opera intellettuale con istituzioni 
scolastiche relativamente alla progettazione di 
azioni PON/FESR 

Punti 5 per ogni 
esperienza 

Max. p. 20/70 
 

http://www.ipsiaiglesias.edu.it/
mailto:cari02000l@istruzione.it
mailto:cari02000l@pec.istruzione.it


 

Griglia di Autovalutazione per conferimento incarico esperto interno di PROGETTISTA  
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 

scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 

Incarichi attinenti al settore richiesto 
(allestimento di laboratori green, sostenibili e 
innovativi per la diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi) 

Punti 1 per ogni titolo 
Max. p. 5/70  

Incarico di Animatore Digitale Punti 5 per incarico  
Max. p. 20/70  

 
 
________________, _______________________ 
 

          Firma 
 

………..……………………………………… 
       



 

Dichiarazione Assenza Conflitto di Interessi per conferimento incarico esperto interno di PROGETTISTA  
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 

scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 

 
 
 

I.P.I.A. “G. FERRARIS” - IGLESIAS 
Manutenzione e Assistenza Tecnica - Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera - Servizi Commerciali 

Via Canepa – 09016 Iglesias (SU)  078140148 www.ipsiaiglesias.edu.it 
Codice Fiscale: 81003430923 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF4RX2 

PEO: cari02000l@istruzione.it    PEC: cari02000l@pec.istruzione.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 
maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 

ALLEGATO 2 
 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
 
Il/La sottoscritto/a …………………………………………… nato/a .................................... a il 
……………………… residente a
 ……………………….., Provincia ……………………..,
 Via 
………………………, n. ………., Codice Fiscale …………………………, in
 qualità di 
………………………………., in relazione all’incarico avente ad oggetto: “CO-
PROGETTISTA, nell’ambito del progetto PON FESR “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo”, con codice CUP F34D23001120006”, consapevole 
che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 
avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai 
sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 
 

DICHIARA 
 

i. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 
del D. Lgs. n. 165/2001; 

ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D. 
Lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

http://www.ipsiaiglesias.edu.it/
mailto:cari02000l@istruzione.it
mailto:cari02000l@pec.istruzione.it


 

Dichiarazione Assenza Conflitto di Interessi per conferimento incarico esperto interno di PROGETTISTA  
Progetto PON FESR - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-18  “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 

scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero... in attuazione del decreto del MIM del 27 marzo 2023, n. 55”. 

iii. che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
né interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

iv. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione e del merito e del DPR 13 giugno 2023, n. 81, recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici; 

v. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che 
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

vi. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

vii. di essere stato informato/a, ai sensi dell’art.13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 
personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso. 

 
       ………………, lì ………….. 

 

      IL DICHIARANTE 
 
            ……………………………………. 
 

 
 
 
 

 
   


	Avviso interno selezione co-Progettista_Laboratori Green_
	EMANA IL PRESENTE AVVISO DI SELEZIONE INTERNA
	di cui la premessa è parte integrante, al fine di poter reperire le seguenti risorse umane in possesso dei requisiti necessari per la realizzazione del progetto:
	 N. 1 esperto per l’incarico di CO-PROGETTISTA
	Art. 1 - Requisiti di ammissione
	Art. 2 – Compiti del progettista
	Art. 3 – Domanda di ammissione
	Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di segreteria utilizzando gli appositi modelli “ALLEGATO 1” e “ALLEGATO 2”, uniti ad un Curriculum vitae in formato europeo datato e firmato (in due v...
	Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.
	Art. 4 – Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice
	Art. 5 – Pubblicazione graduatoria


	ALLEGATO 1 - Istanza di partecipazione Progettista_Laboratori Green_
	ALLEGATO 2 - Griglia di Autovalutazione_Laboratori Green
	ALLEGATO 3 - Dichiarazione assenza conflitto..._Laboratori Green

		2023-08-01T12:41:22+0200
	GIUSEPPINA TARTAGLIONE




